[bookmark: _GoBack][image: ]
Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Совет Туксинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 03

от 12 марта 2025 года                                                                                                 дер. Тукса

Об установлении льготы по земельному налогу участникам специальной военной операции и членам их семей

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, и Уставом Туксинского сельского поселения Олонецкого национального муниципального района Республики Карелия, Совет Туксинского сельского поселения  решил:

1.         Освободить от уплаты земельного налога:
1)      граждан, призванных на военную службу по мобилизации
 в Вооруженные Силы Российской Федерации;
2)      граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт
о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
3)      супругу (супруга), несовершеннолетних детей, детей старше
18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей
 в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, родителей (усыновителей), лиц, находящихся на иждивении, граждан, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего решения.
2.      Граждане, указанные в пункте 1 настоящего решения, могут воспользоваться льготой только в отношении одного земельного участка
 по каждому виду разрешенного использования, не используемого
(не предназначенного для использования) в предпринимательской деятельности, по выбору налогоплательщика.
Гражданам, указанным в пункте 1 настоящего решения, льгота
по земельному налогу предоставляется в порядке, предусмотренном налоговым законодательством.
3.      Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с уплатой земельного налога за налоговые периоды 2023, 2024 годов.

Председатель Совета Туксинского
сельского поселения                                                                                               Е. В. Калачева

Глава Туксинского
сельского поселения                                                                                            И. Н. Корнилова

image1.png

Ðåñïóáëèêà Êàðåëèÿ

Îëîíåöêèé íàöèîíàëüíûé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí

Ñîâåò Òóêñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ÐÅØÅÍÈÅ  ¹ 0

3

îò 12 ìàðòà 2025 ãîäà                                                                                                 äåð. Òó

êñà

Îá

óñòàíîâëåíèè ëüãîòû ïî çåìåëüíîìó

íàëîãó ó÷àñòíèêàì ñïåöèàëüíîé âîåííîé

îïåðàöèè è ÷ëåíàì èõ ñåìåé

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ

«Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», ãëàâîé

33.1

Íàëîãîâîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, è Óñòàâîì Òóêñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Îëîíåöêîãî íàöèîíàëüíîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ðåñïóáëèêè Êàðåëèÿ, Ñîâåò

Òóêñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ðåøèë:

1.

Îñâîáîäèòü îò óïëàòû çåìåëüíîãî íàëîãà:

1)

ãðàæäàí, ïðèçâàííûõ íà âîåííóþ ñëóæáó ïî ìîáèëèçàöèè

â Âîîðóæåííûå Ñèëû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè;

2)

ãðàæäàí, çàêëþ÷èâøèõ â ñâÿçè ñ ó÷àñòèåì â ñïåöèàëüíîé âîåííîé îïåðàöèè

êîíòðàêò î ïðîõîæäåíèè âîåííîé ñëóæáû èëè êîíòðàêò

î ïðåáûâàíèè â äîáðîâî

ëü÷åñêîì ôîðìèðîâàíèè (î äîáðîâîëüíîì ñîäåéñòâèè â âûïîëíåíèè

çàäà÷, âîçëîæåííûõ íà Âîîðóæåííûå Ñèëû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè);

3)

ñóïðóãó (ñóïðóãà), íåñîâåðøåííîëåòíèõ äåòåé, äåòåé ñòàðøå

18 ëåò, ñòàâøèõ èíâàëèäàìè äî äîñòèæåíèÿ èìè âîçðàñòà 18 ëåò, äåò

åé

â âîçðàñòå äî 23 ëåò, îáó÷àþùèõñÿ â îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ ïî î÷íîé ôîðìå

îáó÷åíèÿ, ðîäèòåëåé (óñûíîâèòåëåé), ëèö, íàõîäÿùèõñÿ íà èæäèâåíèè, ãðàæäàí, óêàçàííûõ â

ïîäïóíêòàõ 1, 2 ïóíêòà 1 íàñòîÿùåãî ðåøåíèÿ.

2.

Ãðàæäàíå, óêàçàííûå â ïóíêòå 1

íàñòîÿùåãî ðåøåíèÿ, ìîãóò âîñïîëüçîâàòüñÿ

ëüãîòîé òîëüêî â îòíîøåíèè îäíîãî çåìåëüíîãî ó÷àñòêà

ïî êàæäîìó âèäó ðàçðåøåííîãî èñïîëüçîâàíèÿ, íå èñïîëüçóåìîãî

(íå ïðåäíàçíà÷åííîãî äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ) â ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè, ïî âûáîðó

íàëîãîïëàòåë

üùèêà.

Ãðàæäàíàì, óêàçàííûì â ïóíêòå 1 íàñòîÿùåãî ðåøåíèÿ, ëüãîòà

ïî çåìåëüíîìó íàëîãó ïðåäîñòàâëÿåòñÿ â ïîðÿäêå, ïðåäóñìîòðåííîì íàëîãîâûì

çàêîíîäàòåëüñòâîì.